

☆ continuação

Notas explicativas às demonstrações contábeis - 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Valores expressos em milhares de reais)

adicionais ou a substituição dos produtos, a Administração concluiu que os principais riscos e benefícios foram transferidos e que seria apropriado o reconhecimento das receitas no exercício corrente (Nota 3.9).

b) Redução dos valores de recuperação dos ativos

Nas datas dos balanços, a Companhia revisa os saldos dos ativos tangíveis e intangíveis, avaliando a existência de indicativos de que esses ativos têm sofrido redução em seus valores de recuperação (valor em uso).

Na existência de tais indicativos, a Administração efetua uma análise detalhada do valor recuperável para cada ativo por meio do cálculo do fluxo de caixa futuro descontado a valor presente, ajustando o saldo do respectivo ativo, se necessário. Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 a Companhia não apresentou indicativos (Nota 3.6).

c) Provisão para perdas de crédito esperadas

Constituída com base no critério descrito na Nota 3.3.

d) Provisão para riscos trabalhistas, cíveis e tributários

As provisões constituídas para processos judiciais que representam perdas prováveis são estimadas com certo grau de segurança. A avaliação da probabilidade de perda é amparada pela opinião dos consultores jurídicos da Companhia (Nota 3.8).

5. Caixa e equivalentes de caixa

Os saldos de caixa e equivalentes de caixa contemplam numerários em caixa, saldos em bancos e investimentos de liquidez imediata. Os saldos estão demonstrados pelo valor de custo acrescido das remunerações contratadas e reconhecidas até a data das demonstrações contábeis.

	2018	2017
Caixa e bancos	104	693
Aplicações financeiras (i)	429	819
	533	1.512

(i) Aplicações financeiras referem-se a instrumentos financeiros de curto prazo (Letra de Arrendamento Mercantil - LAM e CDB's) em 2018 (Letra de Arrendamento Mercantil - LAM em 2017), os quais são prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor, resgatáveis em período menor que 90 dias da data de contratação dos instrumentos. Por essa razão foram classificados como equivalentes de caixa.

Esses investimentos financeiros referem-se substancialmente a título de crédito de investimento remunerados à taxa média de 100% e 102% respectivamente do CDI em 2018 (100% do CDI em 2017).

6. Contas a receber de clientes

	2018	2017
Contas a receber nacional	36.121	42.693
Contas a receber exterior	1.757	3.724
Provisão para perdas de crédito esperadas	(4.174)	(3.833)
	33.704	42.584
Ativo circulante	33.511	42.342
Ativo não circulante	193	242

Em 31 de dezembro de 2018 e de 2017, o saldo das contas a receber tinha a seguinte composição por idade de vencimento:

	2018	2017
A vencer	33.666	40.551
Vencido até 30 dias	1.984	2.099
Vencido de 31 a 60 dias	63	1.267
Vencido de 61 a 90 dias	90	1.161
Vencido de 91 a 150 dias	111	1.134
Vencido acima de 150 dias	1.964	205
	37.878	46.417

Movimentação da provisão para perdas de crédito esperadas:

	2018	2017
Saldo inicial em 01 de janeiro	(3.833)	(4.523)
Adições (complementos)	(2.496)	(6.104)
Baixa (consumo/reversões)	2.155	6.794
	(4.174)	(3.833)

A Administração da Companhia entende que as perdas de crédito esperadas são suficientes para resguardar quanto a eventuais perdas no recebimento das contas a receber de cliente. A provisão para perdas de crédito esperadas foi reconhecida conforme a Nota 3.3.

7. Estoques

	2018	2017
Produtos acabados	24.513	15.946
Mercadorias em trânsito	4.086	7.802
Estoques de materiais de consumo	4.491	3.860
Estoques de terceiros em nosso poder	-	58
	33.090	27.666

8. Impostos a recuperar

	2018	2017
PIS a compensar (i)	15.405	15.136
COFINS a compensar (i)	72.868	72.383
IRPJ a compensar	7.103	6.035
CSLL a compensar	184	847
Outros impostos a compensar	906	982
Imposto de renda e contribuição social diferidos	768	768
	97.234	96.151
Ativo circulante	13.967	6.229
Ativo não circulante	83.267	89.922

(i) Créditos de PIS e COFINS, decorrentes da redução das alíquotas de PIS e COFINS à zero na venda de produtos classificados como óleo de soja da posição 15.07, outros óleos vegetais das posições 15.08 a 15.14 e margarina da posição 1517.10.00 da TIPI, nas quais estão enquadrados os produtos fabricados pela Companhia. A Administração está concluindo procedimentos necessários para realização dos saldos desses impostos a recuperar, cuja expectativa de realização é de que ocorram nos próximos cinco anos.

9. Imobilizado: O imobilizado é composto pelos seguintes itens:

			2018	2017
	Custo	Impairment (*)	Depreciação acumulada	Líquido
Em operação				
Terrenos	743	-	-	743
Infraestrutura	40.667	(2.906)	(15.333)	22.428
Instalações industriais	271	(57)	(94)	120
Máquinas e equipamentos	36.302	(1.952)	(23.385)	10.965
Móveis e utensílios	1.464	-	(811)	653
Veículos	118	-	(118)	-
Sistema de proc. de dados	2.272	-	(1.692)	580
Sistema de comunicação	311	-	(292)	19
	82.148	(4.915)	(41.725)	35.508

Em andamento

Obras em andamento	11	-	-	11
Montagens e instalações	81	-	-	81
	92	-	-	92

Total **82.240** **(4.915)** **(41.725)** **35.600** **36.319**

(*) Em 2012, foram feitas análises dos ativos da Companhia, e a Administração decidiu por realizar ajuste de *impairment*, no montante de R\$ 4.915, referente aos ativos vinculados à operação descontinuada do biodiesel.

Conforme descrito na Nota 3.6, a Companhia analisa anualmente se existem evidências de que o valor contábil de um ativo não será recuperado. Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, considerando os indicadores de desempenho operacional, a Companhia concluiu que não havia indicativos que justificassem a necessidade de realização de teste de redução ao valor de recuperação de ativos ("*impairment*"), bem como não houve mudanças nas premissas utilizadas para determinar o valor recuperável do ativo desde a última perda por desvalorização reconhecida em 2012. A movimentação dos saldos do imobilizado está demonstrada a seguir:

	2017	Aquisições	Baixas	Transferências	Depreciação	2018
Em operação						
Terrenos	743	-	-	-	-	743
Infraestrutura	23.409	19	-	62	(1.062)	22.428
Instalações industriais	98	30	-	-	(8)	120
Máquinas e equipamentos	10.871	962	(41)	-	(827)	10.965
Móveis e utensílios	629	69	(7)	31	(69)	653
Sistema de proc. de dados	542	168	(2)	-	(128)	580
Sistema de comunicação	27	4	-	-	(12)	19
	36.319	1.252	(50)	93	(2.106)	35.508
Em andamento						
Obras em andamento	-	73	-	(62)	-	11
Montagens e instalações	-	112	-	(31)	-	81
	-	185	-	(93)	-	92
Total	36.319	1.437	(50)	-	(2.106)	35.600

Ativos cedidos em garantia

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017, a Companhia não possuía bens do imobilizado dados em garantia e aval em operações de empréstimos e financiamentos bancários, tampouco arrolados em defesa de processos judiciais, exceto pelas obrigações assumidas por meio de contratos de arrendamento financeiro que estão garantidas pela titularidade do arrendador sobre os correspondentes ativos arrendados.

10. Fornecedores

	2018	2017
Fornecedores nacionais	13.704	6.324
	13.704	6.324

11. Obrigações trabalhistas e previdenciárias

	2018	2017
Férias e respectivos encargos sociais	2.727	2.665
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS	578	575
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS	195	194
Outras	38	43
	3.538	3.477

12. Obrigações tributárias

	2018	2017
ICMS	672	444
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	409	409
Imposto sobre Serviços - ISS	9	26
PIS/COFINS/CSLL - Terceiros	20	16
Parcelamento tributário	-	56
	1.110	951
Passivo circulante	1.110	912
Passivo não circulante	-	39

13. Instrumentos financeiros derivativos

A Companhia está exposta basicamente ao risco de flutuação do dólar norte-americano devido as operações de importação e empréstimo em moeda estrangeira. Para proteger as exposições cambiais com relação à moeda estrangeira, a Companhia contrata operações com instrumentos financeiros derivativos do tipo "swap".

continua ☆